



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-10216

5. december 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 8. november 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 44 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Loklindt (RV).

Spørgsmål nr. 44 (alm. del)

Vil ministeren kommentere oplægget fra Mand&Bil i forbindelse med foretræde for Miljøudvalget den 7. november 2013, jf. MIU alm. del - bilag 67?

Svar

Jeg er helt enig i, at der skal findes en god løsning for de små servicevirksomheder, således at de kan komme af med affald på en praktisk måde, som både tager hensyn til ressourcerne i affaldet og økonomien.

I 2007 indgik V, K, DF, RV, S og SF et politisk forlig om organiseringen af affaldssektoren, hvor det blev vedtaget, at virksomhederne skulle have adgang til de kommunale genbrugspladser med affald som i art og mængde svarede til husholdningsaffald. Inden forliget var det kommunen, som anviste virksomhedens affald til genanvendelsesanlæggene, og målet med det frie valg af genanvendelsesanlæg for virksomheder var at gøre indsamling og genanvendelse mere effektiv.

Det blev besluttet at virksomhederne skulle betale efter ensartede principper efter deres belastning. Der var imidlertid stor debat om denne ordning.

I december 2010 besluttede forligskredsen bag organiseringen af affaldssektoren derfor, at den fremtidige løsning for virksomhedernes adgang til og betaling for genbrugspladsen skal være baseret på en tilmeldeordning. I juni 2011 blev der indgået en ny politisk aftale, som åbnede genbrugspladserne op for virksomheder fra andre kommuner. Det blev i den forbindelse aftalt, at kommunerne kan fastsætte gebyret som en betaling per besøg eller en abonnementsordning eller kombination deraf.

Det har været centralt ved de politiske aftaler, at finde en model, hvor der betales efter forureneren betaler princippet. Det skal med andre ord være affaldsproducenten, som skal betale for sin produktion af affald, og man vil undgå krydssubsidiering mellem husholdninger og erhverv.

Efter Miljøministeriets opfattelse kan de små servicevirksomheder godt aflevere mindre mængder affald fra husholdningerne på genbrugspladser uden at skulle betale herfor, da husholdningerne allerede har betalt for genbrugspladsens håndtering af deres affald. Det kræver dog, at servicevirksomheden registreres som affaldstransportør, og at den kan dokumentere, hvor affaldet kommer fra, når den ankommer til genbrugspladsen.

Jeg mener derfor, at der indenfor de rammer, som der er politisk enighed om, jf. ovenfor, er en løsning, som tager hensyn til de udfordringer, som Mand&Bil anfører i deres oplæg.

Ida Auken

/

Claus Torp